Дело № 1-41/2025

34RS0026-01-2025-000235-26

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ленинск 04 июня 2025 года 

Ленинский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Бирюкова А.В.,

при секретаре Прямухиной О.А., 

с участием государственных обвинителей - заместителя прокурора Ленинского района Волгоградской области Банько А.Г., старшего помощника ФИО2,

подсудимого ФИО6,

защитника - адвоката Гончарова И.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с. ФИО1 района Республики Азербайджан, гражданина Российской Федерации, армянина, имеющего среднее образование, женатого, неработающего, иждивенцев не имеющего, инвалида третьей группы по общему заболеванию, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В ноябре 2024 года, более точное время в ходе дознания не установлено, к ФИО6, который находился на территории города Ленинска Волгоградской области, обратился ранее ему незнакомый гражданин Республики Армения ФИО13 №1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ, с просьбой поставить его и его родственников - граждан Республики ФИО10 ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ФИО6, не желая предоставлять иностранным гражданам используемое им жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для фактического проживания, решил фиктивно поставить указанных иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации.

12 ноября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО6, реализуя возникший у него преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в отделе по работе с заявителями Ленинского района Волгоградской области ГКУ ВО МФЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе заполненные в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 20 ФЗ-109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» уведомления о прибытии иностранных граждан Республики Армения: ФИО5, ФИО3, ФИО4 в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, заверил их собственной подписью, подтвердив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное проживание у него данных иностранных граждан. Осознавая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, и в нарушение п. 7 ст. 2 ФЗ-109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной и не намереваясь предоставить указанным гражданам Республики Армения это помещение для фактического проживания (пребывания), умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления в сфере миграционного учета и желая их наступления, ФИО6 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 12 ноября 2024 предоставил в отдел по работе с заявителями Ленинского района Волгоградской области ГКУ ВО МФЦ заполненные в отношении граждан Республики Армения: ФИО5, ФИО3, ФИО4 уведомления в соответствии с требованиями п. 2 ч. 2 ст. 22 ФЗ-109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», заведомо зная при этом, что указанные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение он им не предоставлял и предоставлять не намеревался. После чего в ОВМ отдела МВД России по Ленинскому району Волгоградской области граждане Республики Армения: ФИО13 №1, ФИО13 №2, ФИО7 12 декабря 2024 были поставлены на учет в Российской Федерации, тем самым ФИО6 умышленно совершил фиктивную постановку на учет указанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан Республики Армения по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО6, будучи зарегистрированным по месту жительства и наделённым правами распоряжаться жилым помещением согласно доверенности, не желая предоставлять иностранному гражданину ФИО8 используемое им жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для фактического проживания, фиктивно продлил ФИО8 миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации с 22 января 2025 года по 20 апреля 2025 года.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, не позднее 12 ноября 2024 года, более точной даты и времени в ходе расследования не установлено, ФИО6, находясь на территории города Ленинска Волгоградской области, согласился на предложение его знакомого гражданина Республики Армения ФИО5 поставить супругу последнего - гражданку Республики Армения ФИО13 №3, родившуюся ДД.ММ.ГГГГ года, на учет по месту пребывания в Российской Федерации. После чего 11 декабря 2024 года в период времени с 09 часов до 18 часов ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в отделе по работе с заявителями Ленинского района Волгоградской области ГКУ ВО МФЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе заполненное в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 20 ФЗ-109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Армения ФИО13 №3 в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, заверил его собственной подписью, подтвердив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное проживание у него данного иностранного гражданина. Осознавая, что без данного уведомления пребывание иностранного гражданина на территории Российской Федерации незаконно, и в нарушение п. 7 ст. 2 ФЗ-109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной и не намереваясь предоставить ей это помещение для фактического проживания (пребывания), предоставил в отдел по работе с заявителями Ленинского района Волгоградской области ГКУ ВО МФЦ заполненное в отношении гражданки Республики Армения ФИО13 №3 уведомление в соответствии с требованиями п. 2 ч. 2 ст. 22 ФЗ-109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, заведомо зная, что указанный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет. После чего в ОВМ отдела МВД России по Ленинскому району Волгоградской области гражданка Республики Армения ФИО13 №3 была поставлена на учет в Российской Федерации, тем самым ФИО6 умышленно совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина ФИО13 №3 по месту пребывания в Российской Федерации.

30 января 2025 года при проверке инспектором ОВМ отдела МВД России по Ленинскому району старшим лейтенантом полиции ФИО9 жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на предмет пребывания в нем иностранных граждан Республики Армения ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО13 №3 было установлено, что указанные иностранные граждане по этому адресу не проживают и не прибывали для проживания по этому адресу. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 создавал условия для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершив фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, и нарушил требование ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22 ФЗ-109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», чем лишил возможности отделение по вопросам миграции отдела МВД России по Ленинскому району Волгоградской области осуществлять контроль за соблюдением миграционного учета вышеуказанными иностранными гражданами и их передвижением на территории Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО6 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, суду показал, что действительно фиктивно поставил на учет иностранных граждан ФИО5, ФИО3, ФИО13 №3, ФИО4 по месту пребывания в Российской Федерации, подтвердил в судебном заседании свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе со своей супругой. В период с сентября по ноябрь 2024 года, более точно он не помнит, ему позвонил его зять ФИО11, постоянно проживающий в Краснодарском крае, попросил его поставить на миграционный учет своего знакомого - гражданина Республики Армения ФИО5 вместе с семьей, пояснив, что тот является членом Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом. Также Арам сказал, что ФИО10 ФИО40. постоянно проживает в Краснодарском крае со своей семьей и намерений проживать в его доме у них нет. Спустя некоторое время ему позвонил ФИО10 ФИО36., с которым они обговорили дату приезда последнего в г. Ленинск. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 Н.Ж. вместе с сыном ФИО3 приехали к нему домой в г. Ленинск, переночевали у него дома, а 12 ноября 2024 года он вместе с ними пришел в ГКУ ВО МФЦ Ленинского района Волгоградской области в г. Ленинск, где подал все необходимые документы для постановки на миграционный учет трех иностранных граждан: ФИО5, ФИО3, а также ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. Указанных иностранных граждан он безвозмездно поставил на миграционный учет по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. ФИО10 Н.Ж. пояснил, что ФИО10 Р.Н. является его внуком и сыном ФИО3, сам ребенок с матерью находился в Краснодарском крае. После того, как он поставил вышеуказанных иностранных граждан на миграционный учет в своем доме, ФИО10 Н.Ж., ФИО10 Н.Н. уехали в Краснодарский край. ФИО10 ФИО37. ему рассказали, что проживают постоянно в Краснодарском крае. Перед отъездом ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 Н.Ж. попросил его поставить на миграционный учет свою супругу ФИО13 №3, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 Н.Ж. вместе с сыном ФИО3 и супругой ФИО13 №3 приехали в г. Ленинск, переночевали у него дома, после чего ДД.ММ.ГГГГ он пришел с ними в ГКУ ВО МФЦ Ленинского района Волгоградской области в г. Ленинск, где подал все необходимые документы для постановки на миграционный учет ФИО13 №3 по месту своего жительства. Так как миграционный учет ФИО5 оканчивался, последний попросил его продлить ему миграционный учет по месту своего жительства, на что он согласился. Затем в тот же день ФИО10 ФИО35., ФИО13 №3 уехали в Краснодарский край. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 ФИО39 вместе с сыном ФИО3 и супругой ФИО13 №3 приехали в г. Ленинск, переночевали у него дома, после чего на следующий день он пришел в ГКУ ВО МФЦ Ленинского района Волгоградской области в г. Ленинск, где подал все необходимые документы для продления миграционного учета ФИО5 по месту своего проживания. После этого ФИО10 ФИО38. вместе с сыном ФИО3 в тот же день уехали в Краснодарский край. Ни до, ни после того, как он поставил на миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан, они никогда в доме, в котором проживает он, не проживали, дважды оставались в гостях на ночь перед тем, как он подавал необходимые документы для постановки и продления миграционного учета им. Предоставлять дом, в котором он проживает, гражданам Республики Армения для проживания он не собирался, и иностранные граждане не собирались проживать в его доме. Он понимает, что он нарушил действующее законодательство РФ в сфере миграции. Свою вину в том, что он осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в жилом доме, в котором он зарегистрирован и проживает, расположенном по адресу: 

<

адрес>, он признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 99-102).

Помимо полного признания ФИО6 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, вина последнего подтверждается следующими доказательствами, а именно:

показаниями ФИО16, которая суду показала, что подсудимый является её супругом. Она и её супруг проживают в жилом доме, принадлежащем брату. Брат оформил на её супруга доверенность. В январе приезжали граждане Армении ФИО13 №1 - отец, его сын ФИО15, мать ФИО13 №3, фамилии их она не знает, для их регистрации по месту пребывания для последующего получения гражданства РФ. В судебном заседании ФИО16 подтвердила свои показания, оглашенные в судебном заседании, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с ее мужем ФИО6. Русским языком владеет в полном объеме, в услугах переводчика не нуждается. Данный дом принадлежит брату супруга - ФИО17, который проживает в г. Волжский, однако у них имеется доверенность на ее мужа от ФИО17, которая позволяет управлять домовладением по адресу: 

<

адрес>. Она приобрела гражданство Российской Федерации в 2009 году через ее мужа, который на тот момент имел гражданство РФ. 11 ноября 2024 года у них дома находились ФИО13 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вместе с сыном ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые у них ночевали. Ее супруг сказал ей, что у них какие-то проблемы с документами и им необходимо помочь, что именно и хотел сделать ее супруг ФИО6, а именно поставить их на миграционный учет в их доме по адресу: 

<

адрес>. 12 ноября 2024 года ее супруг вместе с ФИО5 и ФИО3 уехали, куда именно она не знает, после чего ее супруг вернулся. Каким образом ее супруг ФИО6 ставил на миграционный учет указанных лиц, она не знает, какие документы ее супруг предоставлял, она также не знает. 10 декабря 2024 года к ним вновь приехали ФИО10 Н.Ж. вместе с сыном ФИО3 и супругой ФИО13 №3, они также как и в тот раз переночевали у них, а утром 11 декабря 2024 года вместе с ее мужем куда-то уехали, а затем ее муж ФИО6 вернулся. Как ей от него стало известно, он супругу ФИО5 поставил на миграционный учет в их доме. 21 января 2025 года к ним опять приехали ФИО10 ФИО34. вместе с сыном ФИО3 и своей супругой ФИО13 №3, переночевали у них дома, после чего на следующий день 22 января 2025 года вместе с ее мужем ФИО6 куда-то уехали, после чего ее муж вернулся. Для чего они приезжали, она не знает. ФИО13 №1, ФИО13 №2, ФИО13 №3 у них никогда постоянно не проживали, только ночевали, когда ее супруг ФИО6 им помогал с миграционным учетом. Их личных вещей у них в доме не было. Насколько она знает, ФИО33. и другие члены их семьи сейчас проживают в г. 

<

адрес> (т. 1 л.д. 197-199);

оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО5, который в ходе предварительного расследования, будучи допрошенным в качестве свидетеля, показал, что он приехал в Российскую Федерацию 28 октября 2024 года. С момента приезда он проживал по адресу: 

<

адрес> вместе со своей семьей: супругой - ФИО13 №3, сыном - ФИО3, супругой сына – ФИО12, внуком - ФИО4. Он является гражданином Республики Армения, на территории РФ находится законно, русским языком владеет хорошо. На данный момент он состоит на учете по адресу: г. 

<

адрес> где и проживает вместе со своей семьей. Супруга сына проживает отдельно. В настоящее время он нигде не работает. В июне 2024 года, находясь в Республике Армения, обратившись в представительство МВД России в Республике Армения, он приобрел статус участника государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, чтобы впоследствии приобрести гражданство Российской Федерации, о чем 19 июня 2024 года получил свидетельство серии №-№. Так как ранее он с семьей приезжал в Краснодарский край, где у них получилось найти работу, где также у него проживают родственники, то проживать в РФ он с семьей планировал именно в Краснодарском крае, однако при получении свидетельства участника вышеуказанной государственной программы выяснилось, что Краснодарский край не входит в перечень субъектов РФ для переселения на постоянное место жительства. Узнав, что Волгоградская область входит в этот перечень, он созвонился со своим родственником, проживающим в г. Волгограде, с просьбой поставить его на миграционный учет в своем жилище, однако тот ему сообщил, что не сможет этого сделать из-за того, что уехал из г. Волгограда. После этого он стал искать место для постановки на миграционный учет в Волгоградской области, чтобы реализовать свое право на получение гражданства РФ согласно своему свидетельству участника государственной программы. Через своего родственника ФИО11 он узнал, что у него в г. Ленинске Волгоградской области проживает тесть, который согласен помочь ему на безвозмездной основе поставить его и семью на миграционный учет, также сообщил ему, что данного человека зовут ФИО6, и дал ему его номер. После этого он позвонил ФИО6, с которым он не был знаком, сообщил свою проблему, объяснил, что ему с семьей необходимо встать на миграционный учет по месту пребывания в Волгоградской области, а проживать он будет по иному адресу в г. Краснодар, на что ФИО6 согласился, и они обговорили дату его приезда в г. Ленинск. 11 ноября 2024 года он вместе с сыном ФИО3 приехал в г. Ленинск, где их встретил ФИО6 Они переночевали у ФИО6 дома, после чего 12 ноября 2024 года вместе пришли в отделение по работе с заявителями ГКУ ВО МФЦ Ленинского района Волгоградской области в г. Ленинске, где он передал ФИО6 свои документы: иностранный паспорт, свидетельство участника Государственной программы и миграционную карту, иностранный паспорт и миграционную карту сына ФИО3, а также иностранный паспорт и миграционную карту своего внука, который на тот момент находился в Краснодарском крае со своей матерью. После того, как ФИО6 поставил их на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, они с сыном уехали в Краснодарский край. Перед отъездом 12 ноября 2024 года он попросил ФИО6 поставить на миграционный учет также свою супругу ФИО13 №3, на что ФИО6 согласился. 10 декабря 2024 года он вместе с сыном ФИО3 и своей супругой ФИО13 №3 приехали в г. Ленинск для постановки на миграционный учет ФИО13 №3 Их встретил ФИО6 Они переночевали у ФИО6 дома, после чего 11 декабря 2024 года они прибыли в отделение по работе с заявителями ГКУ ВО МФЦ Ленинского района Волгоградской области в г. Ленинске, где он передал ФИО6 свое свидетельство участника Государственной программы, иностранный паспорт и миграционную карту своей супруги. После того, как ФИО6 поставил его супругу на миграционный учет в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, они уехали обратно в г. Краснодар. Перед тем, как уехать, они попросили ФИО6 в случае необходимости продлить им миграционный учет в жилом доме ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, на что последний согласился. 21 января 2025 года он вместе с сыном ФИО3 и своей супругой ФИО13 №3 приехали в г. Ленинск для продления постановки на миграционный учет. Их встретил ФИО6, в доме у которого они переночевали. 22 января 2025 года они прибыли в отделение по работе с заявителями ГКУ ВО МФЦ Ленинского района Волгоградской области в г. Ленинск, где он передал ФИО6 свидетельство участника Государственной программы, иностранный паспорт и миграционную карту. После того, как ФИО6 продлил его постановку на миграционный учет в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, они уехали обратно в г. Краснодар. Ни до того, как ФИО6 поставил его и его семью на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, ни после этого в доме ФИО6 они не проживали, своих личных вещей там никогда не хранили, лишь несколько раз при приезде в г. Ленинск с целью постановки на миграционный учет он с семьей ночевал в доме ФИО6 Цели и намерений проживать в жилом доме ФИО6 ни у него, ни у членов его семьи не было, так как у них есть постоянное место жительства в г. Краснодар. Также на данный момент он с семьей встали на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где и проживают по настоящее время. За постановку на миграционный учет и за продление миграционного учета ФИО6 с них никаких денег не просил и они ему ничего не предлагали (т. 1 л.д. 135-138);

оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО3, который в ходе предварительного расследования, будучи допрошенным в качестве свидетеля, показал, что он приехал в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ. С момента приезда он проживал по адресу: 

<

адрес> совместно с своей семьёй: отцом – ФИО14, матерью - ФИО13 №3, сыном - ФИО4, сожительницей – ФИО12. Он является гражданином Республики ФИО10, на территории РФ находится законно, русским языком владеет хорошо. В настоящее время он состоит на миграционном учете по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где и проживает вместе с семьёй. В июне 2024 года, находясь в Республике ФИО10, его отец, обратившись в Представительство МВД России в Республике ФИО10, приобрел статус участника государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, чтобы впоследствии приобрести гражданство Российской Федерации, о чем 19 июня 2024 года получил свидетельство серии №-№. Точное число он не знает, примерно в ноябре 2024 года, его отец ему сообщил, что нашел родственника, который согласился поставить их на миграционный учет в г. Ленинске Волгоградской области. 11 ноября 2024 года он с отцом приехал в г. Ленинск, где их встретил ФИО6 Они переночевали в доме у ФИО6, после чего 12 ноября 2024 года вместе с ним пришли в отделение по работе с заявителями ГКУ ВО МФЦ Ленинского района Волгоградской области в г. Ленинске, где ФИО6 поставил его, его отца и его новорожденного сына на миграционный учет в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он с отцом уехали в г. Краснодар. Он приезжали только с отцом, его сына с ними не было, поскольку он оставался в г. Краснодар с матерью. 10 декабря 2024 года он вместе с отцом ФИО5 и своей матерью ФИО13 №3 приехали в г. Ленинск для постановки на миграционный учет его матери ФИО13 №3 Их встретил ФИО6, у которого они переночевали дома по адресу: 

<

адрес>. На следующий день 11 декабря 2024 года они пришли в отделение по работе с заявителями ГКУ ВО МФЦ Ленинского района Волгоградской области в г. Ленинск, где ФИО6 поставил его мать на миграционный учет в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Затем они уехали обратно в г. Краснодар. Ввиду того, что у его отца заканчивался срок постановки на миграционный учет, его отец вновь обратился к ФИО6 по этому вопросу и последний согласился продлить его отцу миграционный учет. 21 января 2025 года он вместе с отцом и матерью приехали в г. Ленинск для продления миграционного учета его отцу. Их встретил ФИО6, дома у которого они переночевали. На следующий день 22 января 2025 года они пришли в отделение по работе с заявителями ГКУ ВО МФЦ Ленинского района Волгоградской области в г. Ленинск, где ФИО6 продлил миграционный учет его отцу. После этого они уехали обратно в г. Краснодар. Ни до того, как ФИО6 поставил его и его семью на миграционный учет в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ни после этого в указанном доме они не проживали, своих личных вещей там никогда не хранили. Лишь несколько раз при приезде в г. Ленинск с целью постановки и продления миграционного учета он с семьей ночевал в доме ФИО6 Цели и намерений проживать в доме ФИО6 ни у него, ни у членов его семьи не было, так как они проживали в г. Краснодар. За то, что ФИО6 поставил его, его родителей, и его сына на миграционный учет, и за продление миграционного учета его отца ФИО6 никаких денежных средств с них не требовал и не просил, они также ничего ему не предлагали. В настоящее время он, его родители, его сын проживают и состоят на миграционном учете по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 143-145);

оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО13 №3, которая в ходе предварительного расследования, будучи допрошенной в качестве свидетеля, показала, что она въехала на территорию РФ в 2021 году и стала проживать в г. Краснодар. В настоящее время она состоит на миграционном учете по адресу: 

<

адрес>, где и проживает вместе с семьёй: супругом – ФИО5, сыном - ФИО3, супругой сына – ФИО12, внуком - ФИО4 Она является гражданкой Республики Армения, на территории РФ находится законно. В 2024 году возникла необходимость постановки на миграционный учет её супруга, сына и внука. Её супруг ФИО10 Н.Ж. искал человека, который мог бы стать принимающей стороной и мог бы поставить их на миграционный учет в Волгоградской области. Все вопросы решал ее супруг ФИО10 Н.Ж. Ей известно, что ФИО10 Н.Ж. нашел их родственника ФИО6, который согласился выступить принимающей стороной. 11 ноября 2024 года ФИО10 Н.Ж. вместе с сыном ФИО3 уехали в г. Ленинск Волгоградской области, где ФИО6 12 ноября 2024 года поставил на миграционный учет ее мужа, сына и внука. После этого её супруг и сын вернулись в г. Краснодар. В декабре 2024 года возникла необходимость в постановке её на миграционный учет, в связи с чем ее супруг сказал ей, что ФИО6 сможет выступить принимающей стороной и поставить её на миграционный учет в г. Ленинске Волгоградской области. 10 декабря 2024 года она вместе с сыном ФИО3 и своим супругом приехали в 

<

адрес> для постановки ее на миграционный учет. Они переночевали у ФИО6, а 11 декабря 2024 года направились в отделение по работе с заявителями ГКУ ВО МФЦ 

<

адрес>, где ФИО6 подал документы, вследствие чего поставил ее на миграционный учет в жилом доме по адресу: 

<

...>. Затем она, её супруг и сын уехали домой в г. Краснодар. Также ее супруг обращался к ФИО6 для продления миграционного учета. Так, 21 января 2025 года она вместе с сыном ФИО3 и своим супругом ФИО5 вновь приехали в г. Ленинск для продления миграционного учета ее супруга. 22 января 2025 года, прибыв в отделение по работе с заявителями ГКУ ВО МФЦ Ленинского района Волгоградской области в г. Ленинск, ФИО6 подал необходимые документы для продления миграционного учета ее супруга, после чего они уехали в г. Краснодар. Ни до того, как ФИО6 поставил их на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, ни после этого они в доме ФИО6 не проживали, их личных вещей там нет. Приезжали они к ФИО6 только для постановки на миграционный учет и его продления. ФИО6 ставил их на учет как иностранных граждан безвозмездно (т. 1 л.д. 148-150);

оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО13 №4, который в ходе предварительного расследования, будучи допрошенным в качестве свидетеля, показал, что он состоит в должности инспектора ОВМ отдела МВД России по Ленинскому району Волгоградской области. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений. 29 января 2025 года им в ходе проверочных мероприятий, направленных на выявление и пресечение фактов фиктивной регистрации, был выявлен факт фиктивной постановки на миграционный учёт граждан Республики Армения по месту пребывания на территории Российской Федерации, в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Фиктивную постановку на миграционный учёт граждан Республики Армения осуществил гражданин Российской Федерации ФИО6 На основании имеющихся сведений в жилом доме по вышеуказанному адресу гражданином ФИО6 были поставлены 12 ноября 2024 года на миграционный учет по месту пребывания граждане Республики Армения: ФИО13 №1, ФИО13 №2, ФИО7, 11 декабря 2024 года была поставлена гражданка Республики Армения ФИО13 №3, 22 января 2025 года был продлен миграционный учет и срок пребывания гражданина Республики Армения ФИО5. При проверке указанного жилого дома было установлено, что в нем указанные иностранные граждане не проживали и не проживают (т.1 л.д. 153-155);

оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО13 №5, которая в ходе предварительного расследования, будучи допрошенной в качестве свидетеля, показала, что она состоит в должности старшего инспектора ОВМ ОМВД России по Ленинскому району Волгоградской области. В ее должностные обязанности входит постановка на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства, а также продление срока пребывания иностранным гражданам на территории Российской Федерации. В отделение по работе с заявителями ГКУ ВО МФЦ по Ленинскому району Волгоградской области обращался гражданин РФ ФИО6 с уведомлением о постановке на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> граждан Республики Армения ФИО5, ФИО3, ФИО4. ФИО6 предоставлял свой паспорт гражданина РФ, миграционные карты и иностранные паспорта вышеуказанных иностранных граждан, свидетельство об участии в государственной программе на ФИО5 и его семью. На основании поданных документов граждане Республики Армения ФИО31. были поставлены ФИО6 на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. Также ФИО6 22 января 2025 года продлевал учет по месту пребывания гражданина Республики ФИО10 ФИО5 11 декабря 2024 года на основании п. 7 ч.1 ст.2, а также в соответствии с ч.2 ст. 20 Федерального Закона №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства» от 18 июля 2006 года, в отделение по работе с заявителями ГКУ ВО МФЦ по 

<

адрес> обращался гражданин РФ ФИО6 с уведомлением о постановке на учет по месту пребывания гражданки Республики ФИО10 ФИО13 №3 по адресу: 

<

адрес>. Также ФИО6 предоставил свой паспорт гражданина РФ, миграционную карту и паспорт вышеуказанного иностранного гражданина, заявление о регистрации по месту пребывания на территории РФ. На основании поданных документов гражданка Республики Армения ФИО13 №3 была поставлена ФИО6 на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 156-158);

оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО13 №6, который в ходе предварительного расследования, будучи допрошенным в качестве свидетеля, показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с супругой ФИО22 По соседству с ним в 

<

адрес> проживает ФИО6 с супругой. ФИО6 и его супруга живут в этом доме одни. С ноября 2024 года иностранных граждан или посторонних лиц в 

<

адрес> он не видел (т.1 л.д. 191-194);

протоколом осмотра места происшествия от 04 февраля 2025 года с фототаблицей, согласно которому в ходе проведения этого следственного действия в ходе осмотра помещения ГКУ ВО МФЦ Ленинского района Волгоградской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предметов и документов, подлежащих изъятию, не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 29-32);

протоколом осмотра жилища от 30 января 2025 с фототаблицей, согласно которому в ходе проведения этого следственного действия было осмотрено жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра предметов и документов, подлежащих изъятию, не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 9-16);

протоколом выемки от 26 февраля 2025 года с фототаблицей, согласно которому в ходе проведения этого следственного действия у старшего инспектора ОВМ отдела МВД России по Ленинскому району Волгоградской области ФИО13 №5 было изъято контрольно-наблюдательное дело № тома 54, 57, с оригиналами уведомлений о прибытии граждан Республики Армения в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, заявление ФИО6 о продлении миграционного учета по месту пребывания на территории РФ на гражданина Республики Армения, заявление о регистрации по месту пребывания на территории РФ:

- № ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- № ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- № ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- № ФИО13 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- № ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

заявление о продлении срока пребывания в РФ гражданина Республики Армения ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; 

заявление о регистрации по месту пребывания на территории РФ гражданки Республики Армения ФИО13 №3 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 161-166);

протоколом осмотра документов от 26 февраля 2025 года и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому были осмотрены оригиналы уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес>: № ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; № ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; № ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; № ФИО13 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; № ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; заявление о продлении срока пребывания в РФ гражданина Республики Армения ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о регистрации по месту пребывания на территории РФ гражданки Республики Армения ФИО13 №3 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 167-173);

копией уведомления № о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, согласно которому ФИО6 подтвердил достоверность представленных сведений, а также дал согласие на временное нахождение у него гражданина Республики Армения ФИО3 (т. 1 л.д. 174-175);

копией уведомления № о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, согласно которому ФИО6 подтвердил достоверность представленных сведений, а также дал согласие на временное нахождение у него гражданина Республики Армения ФИО4 (т. 1 л.д. 176-177);

копией уведомления № о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, согласно которому ФИО6 подтвердил достоверность представленных сведений, а также дал согласие на временное нахождение у него гражданина Республики Армения ФИО5 (т. 1 л.д. 178-179);

копией уведомления № о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, согласно которому ФИО6 подтвердил достоверность представленных сведений, а также дал согласие на временное нахождение у него гражданки Республики Армения ФИО13 №3 (т. 1 л.д. 180-181); 

копией заявления от 11 декабря 2024 года, согласно которому ФИО6, обратившись в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, просит зарегистрировать по месту пребывания на территории Российской Федерации гражданку Республики Армения ФИО13 №3 (т. 1 л.д. 182);

копией уведомления № о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, согласно которому ФИО6 подтвердил достоверность представленных сведений, а также дал согласие на временное нахождение у него гражданина Республики Армения ФИО5 (т. 1 л.д. 183-184);

копией заявления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6, обратившись в ОВМ ОМВД России по Волгоградской области в Ленинском районе, просит продлить срок пребывания на территории РФ гражданину Республики ФИО10 ФИО8 (т. 1 л.д. 185).

Показания подсудимого ФИО6, данные в судебном заседании, и оглашенные его показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым он признает свою вину в инкриминируемом преступлении, суд признает правдивыми. 

Показания свидетеля ФИО16, данные в судебном заседании, и оглашенные в судебном заседании её показания, данные в ходе предварительного расследования, в части, изобличающей ФИО6 в совершении инкриминируемого последнему преступления, суд признает правдивыми.

Оглашенные в судебном заседании показания свидетелей ФИО5, ФИО3, ФИО13 №3, ФИО13 №4, ФИО13 №5, ФИО13 №6 суд признает правдивыми, поскольку они не имеют существенных противоречий между собой, влияющих на квалификацию содеянного подсудимым.

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными. Оснований для иного вывода у суда не имеется.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО6, суд квалифицирует их по ст.322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

ФИО6 умышленно, сознавая противоправность и общественную опасность своих действий, фиктивно поставил на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Кроме того, назначенное наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ, применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности инкриминируемого ему преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, в силу части 3 статьи 15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

В качестве смягчающих наказание ФИО6 обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание им вины, его раскаяние в содеянном, то, что он является инвалидом третьей группы бессрочно в связи с наличием у него общего заболевания (частичная ампутация руки), его состояние здоровья, к которому суд относит наличие у него онкологического заболевания, диагноз С18.6, клиническая группа 3 (т.1 л.д. 207). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершённого подсудимым преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, и степени его общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории указанного преступления на менее тяжкую категорию.

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенного им преступления, руководствуясь ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО6 наказания - штрафа. 

Совокупность признанных судом смягчающими наказание ФИО6 обстоятельств суд признает исключительной, в связи с чем ФИО6, с учетом требований ст. 7 УК РФ, ч.2 ст. 43 УК РФ, ст. 64 УК РФ, следует назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного ст.322.3 УК РФ.

При назначении наказания - штраф, определяя его размер, суд учитывает тяжесть совершенного ФИО6 преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, его имущественное положение, то, что он является пенсионером по старости, имеет доход - пенсию в размере 15000 рублей в месяц, то, что он иных доходов не имеет. 

Оснований для изменения ФИО6 меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в отделе МВД России по Ленинскому району Волгоградской области, следует оставить отделу МВД России по Ленинскому району Волгоградской области. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ - штраф в размере 50000 рублей.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде. 

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в отделе МВД России по Ленинскому району Волгоградской области: уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес> № на имя ФИО3; № на имя ФИО4; № на имя ФИО5; № на имя ФИО13 №3; № на имя ФИО5; заявление от 22 января 2025 года о продлении срока пребывания в Российской Федерации гражданина Республики Армения ФИО5; заявление от 11 декабря 2024 года о регистрации по месту пребывания на территории Российской Федерации гражданки Республики Армения ФИО13 №3 оставить по принадлежности отделу МВД России по Ленинскому району Волгоградской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Ленинский районный суд Волгоградской области в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен машинописным текстом на компьютере в совещательной комнате.

Судья Бирюков А.В.

Копия верна

Судья Бирюков А.В.